公告编号：2025-019

证券代码：400238        证券简称：贵天成 3        主办券商：山西证券

贵州长征天成控股股份有限公司

董事会关于无法表示意见审计报告的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审亚太”）对贵州长

征天成控股股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报告进行审计，出

具了无法表示意见的《审计报告》（中审亚太审字〔2025〕005948号）。

根据相关法律法规的要求，公司董事会对涉及事项作如下说明：

一、关于无法表示意见审计报告涉及事项

“（一）持续经营能力存在重大不确定性

天成控股公司近年来连续亏损，截止 2024 年 12 月 31 日归母净资产为-

31,393.21万元，已资不抵债，大量债务违约并涉及诉讼，多个银行账户被冻结，

大部分资产被查封、冻结，营业收入、利润持续下滑，管理层制定的各种应对措

施是否能够落实具有很高的不确定性。我们无法获取与持续经营能力相关的充分、

适当的审计证据，因而无法判断天成控股公司采用持续经营假设编制 2024 年度

财务报表是否适当。

（二）关联方非经营性资金占用的完整性

经天成控股公司 2023 年度自查，天成控股公司原控股股东银河天成集团有

限公司（以下简称“银河集团”）及其关联方在“国华汇银”事项中资金占用发

生额 3100万元（其中归还金额 600万元、占用余额 2500万元）。

经天成控股公司 2024 年度自查，天成控股公司下属子公司北海银河开关设

备有限公司（以下简称“银河开关”）于 2016年 05月 24日向供应商无锡立成电

器有限公司（以下简称“无锡立成”）支付货款 388 万元，并委托无锡立成将该

笔款项转至银河集团账户，于 2016 年 5 月 25 日向常州市兰迪电器有限公司(以

下简称“常州兰迪”)以采购款的名义转款 450 万元，并委托常州兰迪将该笔款

项转至银河集团账户，上述两笔款项导致新增资金占用 838万元。

公告编号：2025-019

除上述自查的非经营性资金占用外，截至本审计报告出具日，我们无法获取

充分、适当的审计证据排除天成控股公司原控股股东银河天成集团有限公司及其

关联方是否还存在其他未排查出的资金占用以及对财务报表产生的影响。”

二、公司董事会对相关事项的说明

公司董事会认为：中审亚太对公司 2024 年度财务报表出具的无法表示意见

审计报告，是根据中国注册会计师审计准则要求，出于职业判断出具的，依据和

理由符合有关规定，公司董事会同意会计师事务所依据其独立性作出的相关报告。

三、消除该事项及其影响的具体措施

（一）关于持续经营能力存在重大不确定性

持续推进产品技术研发和市场开发力度，继续优化客户与价格策略，深化原

有客户合作的广度和深度，持续开发新客户，不断挖掘潜在的市场资源，立足国

内市场、扩展国外市场。继续推进通过处置非流动性资产、债务重组、债务和解

等方式解决历史债务、诉讼问题，努力改善经营环境；通过多种方式努力解决资

金占用、违规担保问题，想方设法化解公司风险；增强持续经营能力。

（二）关于关联方非经营性资金占用的完整性

截至目前，公司已对公司自查发现的原控股股东及其关联方的资金占用情况

进行了充分披露，公司董事会将持续高度重视内控建设，继续对相关事项进一步

清理、核对，继续排查可能存在的资金占用事项，若发现相关违规事项，公司将

按照相关法律法规维护公司及股东权益，并及时履行信息披露义务。

公司董事会将持续关注并敦促公司管理层采取积极有效措施依法清理资金

占用和提升公司持续经营能力，切实维护公司和投资者利益。

贵州长征天成控股股份有限公司董事会

2025年 4月 30日